5. Estos dividieron entre sí las Islas del mar Mediterraneo, y fueron padres de las naciones que despues las habitáron, estableciéndose ellos mismos en sus diversos países, donde cada uno se fijó segun su idioma, su familia y su pueblo particular.

6. Los hijos de Cam á quien tocó en herencia toda el Africa, con gran parte de la Arabia y de la Siria, fueron Cus, que se estableció en Arabia, Mesraim en Egipto, Fut en Libia, y Canaan en el país de su nombre.

7. Los hijos de Cus fueron Saba, Evila, Sabata, Regma y Sabataca. Los hijos de Regma fueron Saba y Dadan. Todos estos dieron principio á diversos pueblos de Arabia, de Asiria y sus alrededores.

8. Mas Cus engendró á Nemrod, que comenzó á ser poderoso sobre la tierra, y á ejercer su tiranía sobre los demas hombres.

9. El fue un cazador fuerte delante del Señor, y matando brutos aprendió á matar hombres. De ahí vino el proverbio: Fuer-

Cham, et Iapheth: nati: que sunt eis filii post diluvium.

2. Filii Iapheth: Gomer, et Magog, et Madai, et Javan, et Thubal, et Mosoch, et Thiras.

3. Porro filii Gomer: Ascenez, et Riphath, et Thogorma.

4. Filii autem Javan: Elisa, et Tharsis, Cethim, et Dodanim.

5. Ab his divisae sunt insulae gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam suam et familias suas in nationibus suis.

6. Filii autem Cham: Chus, et Mesraim, et Phuth, et Chanaan.

7. Filii Chus: Saba, et Hevila, et Sabatha, et Regma, et Sabataca. Filii Regma: Saba, et Dadan.

8. Porro Chus genuit Nemrod: ipse coepit esse potens in terra,

9. Et erat robustus venator coram Domino. Ob hoc exivit prover-

¶ 2. Véase la Disertacion sobre el repartimiento de los descendientes de Noé, tom. 1.

Ibid. O de los Medos de Tracia, próximos á la Macedonia.

Ibid. Ros se halla nombrado con Mosoc y Tubal en el texto hebreo de Ezequiel xxxviii. 2. xxxix. 2. Principem capitum (Heb. Ros), Mosoch et Thubal. El Ros parece ser el que los Setenta llaman aqui Elisa, es decir, que pudo confundirse Ros con Ais, de donde Ais y Ais.

¶ 4. El San. dice Rodanim: los Setenta leyeron lo mismo, y lo entendieron de los Rodios. En el hebreo se lee Rodanim en los Paralip. l. 1. c. 1. ¶ 7.

¶ 5. Bajo el nombre de Insula gentium, pueden entenderse todas las islas y tierra firme á donde los Hebreos no podian ir sino por agua. La misma palabra hebrea puede significar tambien provincias.

¶ 9. Se puede decir que Nemrod era un gran cazador, esto es, un usurpa-

bium: Quasi Nemrod robustus venator coram Domino.

10. Fuit autem principium regni eius Babylon, et Arach, et Calanne que á fabricó en la tierra de Sennaar de que se apoderó.